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35. gr. 
Með mál út af brotum á lögum þessum og reglugerðum, sem settar verða sam- 

kvæmt þeim, skal farið sem opinber lögreglumál. Varða brot sektum frá 300— 
10000 kr. nema þyngri refsing liggi við samkvæmt öðrum lögum. 

Ef aðili, sem samkv. lögum þessum er skylt að gefa framleiðsluráði skýrslu 
eða upplýsingar, tregðast við að láta þær í té, má beita dagsektum frá 20—200 kr. 

36. gr. 
Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 1 7. jan. 1935, um meðferð á 

sölu mjólkur og rjóma, og breyting á þeim lögum, nr. 66 1937 og nr. 33 1942. Enn 
fremur lög nr. 2 9. jan. 1985, um ráðstafanir til að greiða fyrir viðskiptum með 
sauðfjárafurðir og ákveða verðlag á þeim, og breyting á þeim lögum, nr. 32 1943. 
Enn fremur lög nr. 11 19. marz 1946, um verðlagningu landbúnaðarafurða o. fl., 
og loks 1. og 2. málsgr. 7. gr. laga nr. 31 2. april 1943, svo og öll önnur ákvæði, er 

koma í bága við lög þessi. 

97. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 5. júní 1947. 

Stefán Jóh. Stefánsson. Jón Pálmason. Jón Ásbjörnsson. 

(L. S.) 

Bjarni Ásgeirsson. 

LÖG 

um lögræði. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA ÍSLANDS 
samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar, 

forsætisráðherra, forseti sameinaðs Alþingis og forseti hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki 
voru: i 

I. KAFLI 

Um lögræðisskilyrði. 

1. gr. 
Lögræði er tvenns konar, sjálfræði og fjárræði. Maður sjálfráða og fjárráða er 

fullráða. 
Undanþága frá lögræðisskilyrðum verður ekki veitt. 

2. gr. 
Maður er sjálfráða 16 ára gamall, nema sviptur sé sjálfræði. 

3. gr. 
Maður er fjárráða 21 árs gamall, nema sviptur sé fjárræði. 

4. gr. 
Nú gengur maður, sem ólögráða er fyrir æsku sakir, í hjónaband, og er hann þá 

fullráða upp frá því, nema sviptur sé lögræði,
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II. KAFLI 

Um sviptingu lögræðis og brottnám lögræðissviptingar. 

5. gr. 
Svipta má mann lögræði, sjálfræði einu saman, fjárræði einu sér eða hvoru 

tveggja: 
1. 

2. 

Ef hann er ekki fær um að ráða persónulegum högum sínum eða fé vegna and- 
legs vanþroska, ellisljóleika, geðveiki eða annarrar sturlunar. 
Ef hann stofnar efnahag sínum eða vandamanna sinna í hættu með óhæfilegri 
eyðslusemi, annarri ráðlausri breytni eða hirðuleysi um eignir, sem eru í um- 

ráðum hans. 
Ef hann sökum ofdrykkju, notkunar deyfilyfja eða annarra lasta er ekki fær 
um að ráða persónulegum högum sínum eða fé, verður öðrum til byrðar, van- 
rækir framfærsluskyldur eða raskar þráfaldlega opinberum hagsmunum. 
Ef nauðsyn ber til að vista hann án samþykkis hans í sjúkrahúsi eða á heilsu- 
hæli sökum fyrirmæla í heilbrigðislöggjöfinni. 
Ef hann vegna líkamlegs vanþroska, heilsubrests eða annarra vanheilinda á 
óhægt með að ráða persónulegum högum sínum eða fé og æskir sjálfur lögræðis- 
sviptingar af þeim sökum. 

6. gr. 
Veita skal lögræðissviptum manni á ný sjálfræði, fjárræði eða hvort tveggja, 

eftir því sem við á, ef ástæður lögræðissviptingar eru ekki lengur fyrir hendi. 

Þ
I
Ð
 

1. gr. 
Kröfu um lögræðissviptingu geta gert: 
Aðili sjálfur, sem lögræðissviptingu á að þola. 
Eiginmaður aðila eða eiginkona, ættingjar hans í beinan legg og systkin. 
Lögráðamaður aðila. 
Sá, sem skyldur er að lögum til að framfæra aðila, sveitarstjórn þó því aðeins, 
að hann sé orðinn sveitarstyrksþurfi, svo og sá, sem framfærslurétt hefur á 
hendur honum að lögum. 
Sá, sem næstur er erfingi aðila að lögum eða samkvæmt erfðaskrá, sem ekki er 

afturtæk. 
Dómsmálaráðuneytið : 
a. Þegar gæzla almannahags gerir þess þörf. 
b. Þegar það telur réttmætt að gera kröfuna vegna tilmæla aðila sjálfs, vanda- 

manna, læknis hans eða vina, eða vegna vitneskju um hag aðila, er það 
hefur fengið á annan hátt. 

8. gr. 
Kröfu um lögræðissviptingu skal bera upp við héraðsdómara (í Reykjavík borg- 

ardómara), þar sem maður sá, er krafan varðar, á heima eða dvelst. Nú er hvorki 

kunnugt um heimili hans né dvalarstað, og skal þá með mál farið, þar sem viðkom- 
andi átti síðast heimili eða dvaldist. 

9. gr. 
Krafa um lögræðissviptingu skal vera skrifleg. Hún skal greina, hvort krafizt er 

sviptingar sjálfræðis, fjárræðis eða hvors tveggja. 
Kröfunni skulu fylgja skrifleg gögn, eftir því sem við á og við verður komið, 

um aðild krefjanda, sbr. 2—%5. tölulið 7. gr., um ástæður fyrir kröfugerð og annað, 
er máli skiptir. 
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10. gr. 
Dómari skal þinga í málinu þegar í stað. Hann skipar þeim aðila talsmann, sem 

krafa um lögræðissviptingu er á hendur gerð, og rannsakar málavexti að hætti opin- 
berra mála. Krefjandi getur þó afturkallað kröfu sína um sviptingu lögræðis á hverju 
stigi máls sem er. 

Nú hefur maður sjálfur gert kröfu um að verða sviptur lögræði, og rannsakar 
dómari og metur samt sem áður, hvort grundvöllur lögræðissviptingar sé fyrir hendi. 

Málið skal rekið með tilhlýðilegum hraða og úrskurður upp kveðinn án óþarfs 
dráttar. 

Nú fellst dómari á kröfu um lögræðissviptingu, og skal þá skýrt greint í úr- 
skurði, hvort aðili sé sviptur sjálfræði, fjárræði eða hvoru tveggja. 

11. gr. 
Nú er maður með dómsúrskurði sviptur lögræði, og skal þá dómari kynna aðila 

sjálfum úrskurðinn, nema það sé tilgangslaust vegna andlegra vanheilinda hans, 
en þá skal úrskurð birta einhverjum venzlamanni hans, er getur í 2. tölulið "7. gr., 
ef til næst. 

Dómari skal geta lögræðissviptingar á skrá, er hann heldur um lögræðissvipta 
menn Í lögsagnarumdæmi sínu. Hann skal og þegar senda dómsmálaráðuneytinu eftir- 
rit af úrskurðinum, en það heldur spjaldskrá um lögræðissvipta menn hér á landi. 

Ef um fjárræðissviptingu er að tefla, skal dómari einnig annast um, að niður- 
staða úrskurðarins sé þegar birt í Lögbirtingablaði. Ef sá, sem sviptur er fjárræði, á 
fasteign eða hér skrásett skip, eða hann rekur atvinnu, sem geta ber eða getið er á 
verzlanaskrá, þá skal skrá athugasemd um úrskurðinn á varnarþingi fasteignar eða 
skips og í verzlanaskrá. Dómari sendir eftirrit af úrskurðinum þeim stjórnvöldum, 
sem um hann þurfa að vita. 

12. gr. 
Nú telur sá, sem í öndverðu krafðist lögræðissviptingar, eða einhver þeirra að- 

ila, sem í 1—3. og 6. tölulið 7. gr. getur, að ástæður til lögræðissviptingar séu ekki 
lengur fyrir hendi, og getur hann þá borið fram tilmæli við héraðsdómara, þar sem 
hinn lögræðissvipti maður dvelst, um að lögræðissviptingin sé úr gildi felld. Tilmælin 
skulu vera skrifleg og studd gögnum um breyttar ástæður hins lögræðissvipta aðila. 
Ef lögræðissvipting hefur verið reist á ástæðum, er greinir í 1. eða 4. tölulið 5. gr. 
skal tilmælunum að jafnaði ekki sinnt, nema þeim fylgi meðmæli embættislæknis. 

Dómari heldur þing í málinu. Hann aflar, eftir því sem ástæður renna til, skýrslna 
þeirra manna, sem málið varðar, svo sem þess aðila, er tilmælin ber fram, hins lög- 
ræðissvipta manns sjálfs og lögráðamanns hans svo og þess aðila, sem í öndverðu 
krafðist lögræðissviptingar, ef til hans næst. Eftir að dómari hefur rannsakað málið, 
kveður hann upp úrskurð annaðhvort á þann veg, að tilmælin verði ekki tekin til 
greina, eða að lögræðissvipting sé úr gildi felld. 

Nú hefur maður bæði verið sviptur sjálfræði og fjárræði, og má þá eftir atvikum 
fella lögræðissviptingu niður, að því er aðra greinina varðar. 

Þegar lögræðissvipting er úr gildi felld að öllu leyti eða nokkru, annast dómari 
um, að afskráning og aflýsing lögræðissviptingar fari fram. 

13. gr. 
Áfrýjun dómsathafna, er í þessum kafla getur, fer eftir reglum um áfrýjun opin- 

berra mála. 
Eigi frestar áfrýjun framkvæmd úrskurðar. 
Dómsmálaráðuneytið hefur jafnan heimild til áfryjunar. Svo skal og skjóta máli 

til hæstaréttar, ef sá æskir þess, sem lögræðissviptingu á að þola eða þolir. Nú er
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hann ekki fær til að taka ákvörðun um áfrýjun vegna andlegra annmarka, og getur 
þá hver sá, sem getið er í 2. og 3. tölulið 7. gr., krafizt áfrýjunar í hans stað. Loks 
skal áfrýja máli, ef sá æskir þess, er kröfu gerði í héraði um lögræðissviptingu eða 
brottnám lögræðissviptingar. 

14. gr. 

Hæstiréttur skipar sækjanda og verjanda fyrir dóminum úr flokki hæstaréttar- 
lögmanna. Í hæstarétti má færa fram ný gögn og nýjar varnir. 

Eftirrit af dómi hæstaréttar skal þegar senda dómsmálaráðuneytinu og viðkom- 
andi héraðsdómara. Nú er héraðsúrskurði breytt í hæstarétti, og gerir þá héraðsdóm- 
ar! þegar þær ráðstafanir, sem við eiga, sbr. 11. gr. og síðustu mgr. 12. gr 

15. gr. 
Í málum til sviptingar lögræðis og brottnáms lögræðissviptingar skal engin rétt- 

argjöld greiða. 
Eigi skal greiða gjald fyrir birtingu úrskurðar né skráningu hans eða afskrán- 

ingu. Þóknun skipaðs talsmanns í héraði og kostnað af áfrýjun, þar á meðal laun 
skipaðs sækjanda og verjanda í hæstarétti, skal greiða úr ríkissjóði. 

Ef krafa um áfrýjun hefur verið bersýnilega tilefnislaus, getur hæstiréttur þó 
sert þeim, er áfrýjunar krafðist, að endurgreiða ríkissjóði áfryjunarkostnaðinn. 

TI. KAFLI 

Um löggerninga ólögráða manna o. fl. 

16. gr. 
Sjálfráða maður ræður einn öðru en fé sínu, nema lög mæli sérstaklega fyrir á 

annan veg. 

17. gr. 

Fjárráða maður ræður einn fé sínu, nema öðruvísi sé sérstaklega um mælt í 

lögum. 

18. gr 
Ófjárráða maður ræður sjálfur sjálfsaflafé sínu, sem hann hefur þegar unnið 

fyrir. Maður, sem sviptur hefur verið fjárræði, ræður þó aðeins því sjálfsaflafé, sem 
hann hefur unnið sér inn, eftir að úrskurður gekk um lögræðissviptinguna. 

Ófjárráða maður ræður sjálfur gjafafé sínu, þar með taldar dánargjafir, nema 
gefandi hafi mælt fyrir á annan veg eða lög kveði sérstaklega öðruvisi á. Ef maður 
hefur verið sviptur fjárræði, ræður hann þó aðeins því gjafafé, sem hann hefur fengið, 
eftir að úrskurður gekk um sviptingu lögræðis. 

Ef um tiltölulega mikið sjálfsaflafé eða gjafafé er að tefla, eða fari hinn ófjár- 
ráða maður ráðlauslega með féð, getur yfirlögráðandi, án tillits til fyrirmæla gefanda, 
ef því er að skipta, tekið eða heimilað lögráðamanni að taka féð að nokkru eða öllu 
leyti til varðveizlu, og ræður hinn ófjárráða maður þá ekki því fé, meðan sú ráð- 
stöfun helzt. 

Forráð ófjárráða manns yfir sjálfsaflafé og gjafafé taka einnig til arðs af því fé 
svo og verðmætis, er Í stað þess kemur. Ekki heimila þau ófjárráða manni að stofna 
til skuldar né veðsetja fjármuni. 

- 19. gr. 
Löggerningar ólögráða manns, sem hann hafði ekki heimild til að gera, binda 

hann ekki. 
Nú hefur maður verið sviptur lögræði, og binda hann þá ekki löggerningar, sem 

fara í bág við lögræðissviptingu og hann gerir eftir skrásetningu úrskurðar, enda hafi 

% 
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95 úrskurðurinn, ef um fjárræðissviptingu er að tefla, verið birtur í Lögbirtingablaði 
5. júní innan 2 vikna, ef hann er kveðinn upp í Reykjavík eða Hafnarfirði, en ella 6 vikna 

frá skrásetningu hans. Gildir skulu eldri löggerningar, nema sá maður, sem löggern- 
ingnum er beint til, hafi vitað um lögræðissviptinguna eða mátt vera um hana 
kunnugt. 

20. gr. 
Nú hefur ólögráða maður sjálfur gert samning, sem hann skorti heimild til að 

sera, og getur þá hinn aðili samningsins riftað honum, nema samningurinn hafi ann- 
aðhvort verið staðfestur af lögráðamanni eða honum hafi verið fullnægt, svo skuld- 
bindandi sé fyrir hinn ólögráða mann. 

Nú veit maður, að hann semur við ólögráða mann, og hefur ekki ástæðu til að 
ætla, að samþykki lögráðamanns sé fyrir hendi, og getur hann þá ekki riftað samn- 
ingnum, fyrr en liðinn er tilskilinn frestur til að afla staðfestingar lögráðamanns, ef 
um slíkan frest hefur verið samið, en ella hæfilegur tími til þeirrar málaleitunar. 

Ef maður hefur gert vinnusamning við ósjálfráða mann, og svo er ástatt, sem 
segir í upphafi undanfarandi málsgreinar, þá getur hann ekki riftað samningnum, 
meðan hinn ósjálfráða maður efnir hann af sinni hálfu. 

Ákvörðun um riftun samnings má jafnt tilkynna hinum ólögráða manni sjálfum 
sem lögráðamanni hans. 

21. gr. 
Nú veldur lögræðisskortur ógildingu samnings, og skal þá hvor aðila skila aftur 

þeim verðmætum, sem hann hefur veitt viðtöku. Ef ekki er unnt að skila hlut aftur, 
skal aðili greiða verð hans, eftir því sem hér segir: 

1. Samningsaðili hins ólögráða manns skal greiða fullt verð hlutarins. Honum ber 
þó eigi að bæta hlut, sem hann átti að skila aftur samkvæmt samningi aðila, ef 
rýrnun eða eyðilegging hlutarins stafar af eiginleikum hans, sem fyrir hendi 
voru, þegar hann var afhentur. Hafi aðili fengið hlutinn eða verðmætið að gjöf 
eða til geymslu frá hinum ólögráða manni, má færa niður bætur úr hendi hans, 

eftir því sem sanngjarnt þykir. 
2. Hinn ólögráða maður skal greiða fégjald, að því leyti sem verðmætin hafa orðið 

honum að notum. 

Nú hefur hinn ólögráða maður haft svik í frammi eða á annan hátt brotið af sér 
við gerð samnings eða afhendingu umsaminna verðmæta, eða hann hefur á saknæman 
hátt valdið því, að hlutur hefur farið forgörðum, er honum bar samkvæmt samn- 
ingnum eða vegna riftunar samningsins að skila aftur, og skal hann þá bæta samn- 
ingsaðila sínum tjón hans. Dómstólar geta þó fært bótafjárhæð niður með hæfi- 
legu tilliti til þess, hve mikil sökin var og tjónið, til efnahags hins ólögráða manns 
og annarra atvika. 

Nú sannast í opinberu máli, að hinn ólögráða maður hefur gerzt sekur um refsi- 
vert athæfi í sambandi við gerð samnings eða framkvæmd, og skal hann þá bæta tjón 
eftir almennum reglum. 

IV. KAFLI 

Um foreldravald og lögráðendur. 

22. gr. 
Foreldrar barns, sem er ósjálfráða fyrir æsku sakir, og þeir, sem barni koma í 

foreldris stað, ráða persónulegum högum þess. Nefnast þau lögráð foreldravald. 
Foreldrar ráða bæði saman skilgetnum börnum sinum, svo og kjörforeldri kjör- 

börnum sínum. Nú er annað foreldra látið, og ræður þá hitt börnunum eitt, nema
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gengið hafi í hjónaband af nýju; þá ráða hjónin börnunum bæði saman. Ef bæði 95 
foreldri eru látin, en stjúpforeldri á lífi, þá ræður það börnunum, enda séu þau á 5. júní 
framfæri þess. Nú eru foreldri skilin að fullu eða að borði og sæng, og fer þá um 
forræði fyrir börnunum eftir því, sem kveðið er á í skilnaðarbréfi eða dómi. 

Óskilgetnu barni ræður móðir. Nú giftist hún, og fara þá bæði hjónin með 
foreldravald, enda fylgi barnið móður sinni. Ef móðir barnsins andast, ræður 

stjúpinn barninu, sé það á framfæri hans. 
Nú andast ógift kona frá óskilgetnu, ósjálfráða barni sínu, eða hún má ekki 

hafa foreldravald yfir því, og á þá faðir barnsins rétt til að fá umráð þess, ef það 
hefur erfðarétt eftir hann og hann framfærir það. 

23. gr. 
Foreldrar geta falið öðrum að fara með foreldravald yfir barni að nokkru 

eða öllu leyti. Þeir geta þó, hvenær sem er, heimt umráð barnsins aftur, nema al- 
mannavald telji barninu hentara, að ráðstöfunin haldist. Ákvæði þessi taka ekki 
til ættleiðingar. 

Ef sá, sem fer með foreldravald, misbeitir því eða vanrækir skyldur, sem for- 
eldravaldi fylgja, eða hann er hneigður til drykkjuskapar eða annarra lasta, þá 
getur dómsmálaráðuneytið tekið af honum forráð barns og falið þau öðrum. Ef 
annað hjónanna er slíkum annmarka háð, má fela hinu hjónanna einu að fara með 
forráð barnsins. Svo getur og almannavaldið svipt mann foreldravaldi, eftir því 
sem lög leyfa. 

24. gr. 
Þeir menn, sem fara með foreldravald yfir barni, samkvæmt því er segir í 22. 

gr., skulu og hafa á hendi fjárhald þess, meðan það er ófjárráða fyrir æsku sakir. 

25. gr. 
Nú er maður með dómsúrskurði sviptur lögræði (sjálfræði, fjárræði eða hvoru 

tveggja), og skal þá yfirlögráðandi skipa honum lögráðamann. 
Svo skal og yfirlögráðandi skipa þeim manni lögráðamann, sem ófjárráða er 

fyrir æsku sakir, ef lögborins lögráðamanns nýtur eigi eða hann æskir lausnar 
frá starfi af ástæðum, sem yfirlögráðandi metur gildar, svo og er fjármálum barns 
Þykir ekki nægilega borgið í höndum hans. 

26. gr. 
Skipa má ólögráða manni sérstakan lögráðamann til þess að reka tiltekið er- 

indi fyrir hann, er þess gerist þörf. Skal það jafnan gert, er fastur lögráðamaður 
hefur eiginna hagsmuna að gæta við þann erindrekstur. 

27. sr. 
Skipaður lögráðamaður skal vera fullráða og fjár sins ráðandi, ráðvandur og 

ráðdeildarsamur og að öðru leyti vel til starfans fallinn. 
Nú hefur foreldri ákveðið, hver vera skuli að því látnu lögráðamaður barns, 

er það hefur foreldravald yfir, og skal þá skipa hann lögráðamann, nema annað 
þyki hentara vegna hagsmuna barnsins. 

28. gr. 
Sýslumenn og bæjarfógetar, í Reykjavík borgarfógeti, eru yfirlögráðendur, 

hver í sínu lögsagnarumdæmi, en dómsmálaráðuneytið fer með yfirstjórn þeirra 
mála, er lögráð varða. . 

Lögráðamönnum er skyll að hegða sér eftir fyrirmælum yfirlögráðenda og 

dómsmálaráðuneytisins. 
41
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29. gr. 
Lögráðamaður ósjálfráða manns ræður persónulegum högum hans, þar á meðal 

vistráðum og vinnusamningum, nema öðruvísi sé mælt í lögum. 

Lögmæt ráðstöfun lögráðamanns bindur ósjálfráða mann, svo sem sjálfráða 
hefði hann gert. 

30. gr. 
Ekki verður ósjálfráða maður ráðinn til að gegna starfi í skipi eða loftfari, 

nema hann samþykki það sjálfur. 

ðl. gr. 
Fyrirskipun eða samþykki dómsmálaráðuneytisins þarf til þess, að maður, eldri 

en 16 ára, verði án samþykkis síns vistaður í sjúkrahúsi eða á heilsuhæli sökum 
fávitaskapar, geðveiki, ofnautnar áfengis eða deyfilyfja eða vegna fyrirmæla í heil- 
brigðislöggjöfinni, enda hafi viðkomandi áður verið sviptur sjálfræði. 

Framangreind ákvæði eru ekki því til fyrirstöðu, að unnt sé að hefta frelsi 
manna til bráðabirgða, þegar nauðsyn krefur, að þeir séu vistaðir í sjúkrahúsi eða 
á öðrum svipuðum stað, sem til þess er hæfur að dómi embættislæknis, til rann- 
sóknar eða einangrunar vegna sjúkdóms, sem hættulegur getur talizt sjálfum þeim 
eða öðrum. Koma hér til greina farsóttir og aðrar næmar sóttir, geðveiki, nautn 
eiturlyfja og ölvun, sem valdið hefur því, að hlutaðeigandi hefur verið tekinn 
í umsjá löggæzlumanna. Aldrei má þó, án samþykkis hlutaðeiganda eða krafa sé 
gerð til dómara um sviptingu sjálfræðis hans, hefta frelsi manna tveimur sólar- 
hringum lengur fyrir þessar sakir, nema í hlut eigi sjúklingur með bráða og hættu- 
lega farsótt, en honum er skylt að hlíta einangrun, á meðan hann er haldinn veik- 

inni og sótthætta stafar af honum að dómi embættislæknis. 
Ekki má dvöl ofangreindra manna í sjúkrahúsi eða á heilsuhæli haldast lengur 

en nauðsyn krefur. Skulu lögráðamenn þeirra hafa eftirlit með því. 
Dómsmálaráðherra setur í samráði við landlækni nánari fyrirmæli í reglugerð 

um tilhögun þessara mála. Hann getur og skipað nefnd manna sér til aðstoðar við 
framkvæmd þeirra. 

Nú telur einhver sá, sem greinir í 2. og 3. tölulið 7. gr., að sjálfræðissviptum 
manni sé haldið ófyrirsynju í sjúkrahúsi eða á heilsuhæli, og getur hann þá borið 
málið undir dómstóla. 

32. gr. 
Lögráðamaður ófjárráða manns ræður fyrir fé hans, nema lög mæli um á 

annan Veg. 
Lögmæt ráðstöfun lögráðamanns bindur ófjárráða mann, svo sem fjárráða 

hefði hann gert. 

33. gr. 
Lögráðamaður skal varðveita og ávaxta með trúmennsku og hagsýni það fé 

skjólstæðings síns, sem er í umráðum hans. Hann skal bæta skjólstæðing sinum 
tjón af lögráðamannsstörfum sínum, ef hann veldur því af ásetningi eða gáleysi. 

34. gr. 
Lögráðamaður hefur ekki ráðstöfunarrétt á því fé skjólstæðings síns, sem yfir- 

lögráðandi hefur tekið í sínar vörzlur. 

35. gr. 
Ekki er unnt að binda ófjárráða mann við ábyrgð eða tryggingu fyrir þriðja 

mann.
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36. gr. 
Lögráðamaður skal leita samþykkis yfirlögráðanda til allra ráðstafana varð- 

andi fjárhaldið, sem eru mikils háttar eða óvenjulegar, svo sem kaupa og sölu á 
lausafé, ef um tiltölulega mikið verðmæti er að tefla, leigu á fasteign um óvenju- 
lega langan tíma eða með öðrum óvenjulgum kjörum og til ráðningar forstjóra 
fyrir atvinnufyrirtæki ófjárráða manns. Samþykki yfirlögráðanda þarf og til þess, 
að gengið sé á eignir ófjárráða manns til greiðslu kostnaðar af framfærslu hans, 
námi eða öðru. 

37. gr. 
Samþykki dómsmálaráðuneytisins þarf til þess að binda ófjárráða mann við 

kaup eða sölu fasteignar eða skips, til lagningar veðbanda eða annarra eignarhafta 
á fasteign eða skip svo og til kaupa eða sölu á atvinnufyrirtæki. 

Fasteign, skip eða atvinnufyrirtæki ófjárráða manns skal eigi láta af hendi, 
nema honum sé auðsýnilegur hagur að því. 

38. gr. 
Reiðufé ófjárráða manna má ávaxta í lánsstofnunum, enda sé ríkisábyrgð fyrir 

innstæðufénu eða lánsstofnunin hafi heimild að lögum til að geyma og ávaxta fé 
ófjárráða manna. 

Lána má fé ófjárráða manna gegn fyrsta veðrétti í fasteign, en ekki má láns- 
fjárhæðin fara fram úr % hlutum af fasteignamati eignarinnar. 

39. sr. 
Í veðskuldabréfum fyrir láni af fé ófjárráða manna skal meðal annars taka 

fram, að lánið sé allt þegar afturkræft, ef vanskil verða á greiðslu vaxta eða af- 
borgana, og má þá bjóða veðið upp án dóms eða sáttar og aðfarar. Uppboðið skal 
birta með venjulegum hætti, og skal það gert fjórum vikum fyrir uppboð. Með jafn- 
löngum fresti skal birta auglýsinguna eftir reglum um stefnubirtingar skuldunaut 
sjálfum eða tilgreindum umboðsmanni hans, séu þeir innan lögsagnarumdæmisins, 
en ella skal auglýsingin birt á fasteigninni sjálfri. 

40. gr. 
Lögráðamaður skal gera yfirlögráðanda grein fyrir fjárhaldinu og ráðstöfun- 

um sínum, hvenær sem hann krefst þess, svo og er fjárhaldi slítur. Ef fé hins ólög- 
ráða manns í umráðum lögráðamanns nemur meiru en 5000 krónum, skal lögráða- 
maður gera yfirlögráðanda skriflega grein fjárhaldsins á ári hverju. 

Ef starf lögráðamanns ófjárráða manns er sérstaklega umfangsmikið, getur 
vfirlögráðandi með samþykki dómsmálaráðuneytisins ákveðið honum þóknun fyrir 
fjárhaldið af árlegum tekjum skjólstæðings hans. 

Dómsmálaráðuneytið getur sett nánari fyrirmæli um störf lögráðamanna og 
eftirlit yfirlögráðenda með þeim. 

41. gr. 
Með lögum þessum eru úr gildi numin tilskipun um fjárforráð ómyndugra á 

Íslandi 18. febr. 1847, lög nr. 60 14. nóv. 1917, um lögræði, 32. og 33. gr. laga nr. 46 
27. júní 1921, um afstöðu foreldra til óskilgetinna barna, og 20., 21. og 22. gr. laga 
nr. 57 27. júní 1921, um afstöðu foreldra til skilgetinna barna. 

Endurprentað blað. 
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42. gr. 
„Lög þessi öðlast gildi, þegar sex mánuðir eru liðnir frá staðfestingu þeirra. 
Ákvæði 1. mgr. 31. gr. taka eigi til manna, sem ráðstafað hefur verið í sjúkrahús 

eða hæli fyrir gildistöku laganna. 

Gjört í Reykjavík, 5. júní 1947. 

Stefán Jóh. Stefánsson. Jón Pálmason. Jón Ásbjörnsson. 

(L. SJ 

Bjarni Benediktsson. 

LÖG 

um embættisbústaði dómara. 

HANDHAFAR VALDS FORSETA Ístanns 

samkvæmt 8. gr. stjórnarskrárinnar, 

forsætisráðherra, forseti sameinaðs Alþingis og forseti hæstaréttar, 

gjöra kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og vér staðfest þau með samþykki 

voru: 

1. gr. 
Ríkisstjórnin skal, þar til fullnægt er húsnæðisþörf héraðsdómara og hæsta- 

réttardómara, láta byggja eða kaupa, eftir því sem fé er veitt til þess í fjárlögum, 

1—2 íbúðarhús á ári handa dómurum þessum, enda sé þar rúm fyrir skrifstofur 

þeirra, skjalasafn o. s. frv., eftir því sem við á. Byggingarnar skal gera eftir teikn- 

ingum, er ráðherra hefur samþykkt. Byggingum þessum skal haga í samræmi við 

húsnæðisþörf og aðstæður á hverjum stað, og skal vandað til staðarvals og bygs- 

ingarlóða. Þar skal fyrst byggja, er þörfin er mest að dómi ráðherra. 

Ráðherra getur ákveðið, að byggja megi embættisskrifstofur og íbúðarhús hvort 

í sínu lagi. 

2. gr. 
Nú verða héraðsdómaraskipti, og sá, er af störfum lætur, eða bú hans á hús, 

sem að dómi ráðherra er hæfur héraðsdómarabústaður, og skal þá ríkisstjórnin 

kaupa eignina, ef viðtakandi héraðsdómari óskar, enda fáist hún fyrir hæfilegt 

verð að dómi sérfróðra, óvilhallra manna. 

3. gr. 

Um viðhald embættisbústaðarins o. fl. fer eftir reglum, er ráðherra setur. 

4. gr. 

Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 14 2. apríl 1946, um embættis- 

bústaði héraðsdómara. 
5. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 5. júní 1947. 

Stefán Jóh. Stefánsson. Jón Pálmason. Jón Ásbjörnsson. 

(L. SJ) 
Bjarni Benediktsson.


